
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 291 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.81 DEL 12-11-21 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
fVISTI:  

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge n. 105 del 23 LUGLIO 2021 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e peer l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche che, 
tra l’altro, proroga, fino al 31 dicembre 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

• i provvedimenti adottati dalla Protezione Civile relativi all’emergenza Coronavirus;  

• le Ordinanze del Presidente della Regione Abruzzo emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, sempre relative 
all’emergenza Covid – 19;  

 
CONSIDERATO CHE: 

➢ L’art. 53 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (cd. Decreto Ristori), recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID-19”, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 123 del 25 maggio 2021, 
prevede una disposizione rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”. 

➢ La norma dispone che “1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE 
URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE DI CUI ALL'ART.53, 
COMMA 1 DEL D.L. 25/05/2021 N.73 CONVERTITO IN LEGGE 106/2021 - 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE DEGLI AIUTI. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 12-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è istituito nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire a ciascun 
comune; 

➢ Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 
658 del 2020. 

➢ Nei citati commi la disposizione, che replica l’esperienza già effettuata nella prima fase 
dell’emergenza pandemica, prevede innanzitutto l’attribuzione entro 7 giorni a ciascun Comune 
di un contributo pari all’importo ottenuto sulla base ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 658 del 2020, contributo determinato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 alla 
citata ordinanza (comma 1). 

➢ I Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020” (comma 2). 

➢ Pertanto, le risorse debbono essere destinate, come previsto dall’art. 53, comma 1, della citata 
ordinanza, alla erogazione: 

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale; 

• pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
 
VERIFICATO CHE: 

• al Comune di Castilenti l’allegato al decreto legge 25 maggio 2021 n.73 art.53 – comma 1 - 
contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà 
Alimentare, assegna euro 21.023,62; 

 

• con deliberazione della G. C. n. 78 del 29/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, si fornivano 
direttive al Responsabile di servizio al fine di dare concreta e immediata attuazione all’Ordinanza 
n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile in materia di 
“Solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie” adottata a seguito dell’emergenza sanitaria da 
Covid_19 come rifinanziata con Decreto Legge 25/05/2021, n.73 convertito in legge 23/07/2021, 
n.106; 

 

• con propria determinazione n.70 del 04/10/2021 – R.G. n.246 – si approvavano gli atti gestionali 
(bando e modello domanda) al fine di dare immediata attuazione alle disposizioni governative; 

  
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art.13 del D. Lgs.267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;  
 
RILEVATO che l’avviso è stato pubblicato in data 04/10/2021 all’Albo Pretorio on-line e sull’homepage del 
sito istituzionale dell’Ente con scadenza del termine per la raccolta delle domande fissato al giorno 22 
ottobre 2021 dicembre 2020; 
 
VERIFICATO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute n. 15 istanze di cui n.6 non ammissibili per i 
seguenti motivi: 
n.2 per anno non ammissibile; 
n.1 per mancanza di bollette; 
n.1 pervenuta fuori termine; 
n.1 per valore ISEE superiore alla soglia; 
n.1 per mancanza di bollette e non corretta rispondenza della certificazione ISEE alla composizione del 
nucleo familiare; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio procede all’approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
 
CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria speditiva ex ante, 
basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 12-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

accertare la residenza e l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle 
banche dati dei Servizi Sociali, dando atto che le necessarie verifiche ex post, necessarie per controllare 
l’assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da qualsiasi componente del nucleo, verranno 
demandate agli organi competenti e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea a completare il 
procedimento; 
 
VISTO l’elenco degli ammessi alla misura in oggetto per farne parte integrante e sostanziale, 
specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.lgs. 196/2003 del 
regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), gli ammessi (da pubblicare sul sito dell’Ente) sono individuati 
attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza; 
 
DATO ATTO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso il pagamento diretto delle 
bollette e delle altre aree di intervento presso la tesoreria comunale; 
 
VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, con il quale si 
attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n.39; 
 
VISTO il comma 2, art.14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza dei servizi alla 
persona in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al recupero e all’integrazione sociale, 
nell’ambito delle risorse disponibili e che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà 
estrema;  
 
PRESO ATTO che l’art.2, comma 6, dell’ordinanza n.658 più volte richiamata conferisce mandato ai 
Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico;  
 
RITENUTO, quindi, di procedere in merito precisando che l’importo assegnato in questa prima fase, pari 
ad € 5.635,08 trova imputazione al Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, interamente finanziato 
dai trasferimenti allo scopo assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con l’Ordinanza sopra 
richiamata; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 20/042021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 -. Comma 4 – del D.L. 267/2000, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 241/90 e s.m. 
e i.; 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 12-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

2. Di prendere atto del contenuto di cui all’art.53, coma 1 del D.L. 25/05/2021, n.73 convertito in 
legge 23/07/2021, n.106 concernente “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e con riferimento 
all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile;  

 
3. Di prendere atto, altresì dei contenuti di cui all’art.53, comma 1 del D.L. 25/05/2021, n. 73 che ha 

attribuito a questo Comune per la funzione in oggetto la somma pari a € 21.023,62; 
 

4. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, sulla base dei bisogni rilevati tra i 
residenti, esclusivamente per il pagamento dei canoni di locazione ivi compresi gli alloggi di ERP, 
TARI e di utenze domestiche; 

 
5. DI AMMETTERE al beneficio in oggetto i soggetti riportati nell’allegato elenco, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi e gli importi loro spettanti 
a titolo di sostegno alle famiglie, specificando che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui 
al D.lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono individuati 
attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza; 

 
7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma DI € 5.635,08 corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è divenuta esigibile: 
Esercizio Finanziario 2021 Cap. 1053 “Spese destinate alla solidarietà alimentare per 
emergenza covid-19 - OCDPC n.658 del 29/03/2020”; 

  
8. AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria al pagamento del contributo assegnato ad ogni nucleo 

ammesso mediante il pagamento diretto delle bollette e delle altre aree di intervento presso la 
tesoreria comunale; 

 
9. AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria al pagamento dell’aiuto concesso al sig. (omissis) individuato 

con il numero di protocollo 5843/2021 mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie – 
IBAN: IT 44 V  08473 7730 000 000 141xxx; 

 
10. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

• viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile 
del servizio; 

• il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, 
costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività; 

 
11. DARE ATTO, infine, che le informazioni e i dati contenuti nel presente atto vengono pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”, secondo 
quanto stabilito dal D.lgs. n.33 del 14/3/2013. 

 

12. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-assistenziali 
e/o su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà, 
possono individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di bisogno senza necessità di alcuna 
istanza;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 12-11-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 

 

PROTOCOLLO ESITO ISTRUTTORIA NATURA 

PROVVIDENZA NUMERO DATA S/N IMPORTO/MOTIVAZIONE 

5659 06/10/2021 S € 146,00 TARI 

5660 06/10/2021 S € 202,01 LUCE 

5728 07/10/2021 S € 83,68 ACQUA 

5729 07/10/2021 S € 1.323,15 GAS 

5730 07/10/2021 S € 487,24 LUCE/GAS 

5837 1/10/2021 S € 1.628,00 
CANONI LOCAZIONE 

E.R.P. 

5738 07/10/2021 N 
TARI 2021 ANNUALITA’ NON 
AMMESSA 

 

5843 12/10/2021 S € 1.150,00 CANINI LOCAZIONE 

5893 13/10/2021 S € 147,00 TARI 

5924 14/10/2021 S MANCANZA DI BOLLETTE  

5953 14/10/2021 N 
TARI 2021 ANNUALITA’ NON 
AMMESSA 

 

6089 20/10/2021 N ISEE SUPERIORE ALLA SOGLIA  

6155 22/10/2021 N 
ISEE NON AGGIORNATO/MANCA 
ALLEGATI 

 

6157 22/10/2021 S € 468,00 TARI 

6276 27/10/2021 N DOMAND FUORI TERMINE  

TOTALE €  5.635,08  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 12-11-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 17-11-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 02-12-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
17-11-2021 al 02-12-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


